VIRO EXCELLENTISSIMO, PRÆNOBILISSIMO CONSVLTISSIMOQVE,

DN. AVGVSTINO BAL-  
THASARE,

JVR. VTR. DOCT. AC PROFESS. REG. ORD. CELEBERR.

DN. FAVTORE AC PRÆCEPTORE SVO

DEVOTA ANIMI OBSERVANTIA COLENDO  
AD DIEM APRIL: MDCCXXXVI.

H. L. Q. C.

PVBLICE VENTILANDAM PROPONIT

AVCTOR ET RESPONDENS

JOH. BRANDAN. ENGEL-  
BRECHT,

GRYPHISW. POMER.

GRYPHISWALDIÆ,

KENRICH  
UNIVERS.  
ZVHALIE

E TYPOGRAPHEO CAROLI HÖPFNERI, REG. ACAD. TYPOGR.

vii

VIRO  
ILLVSTRI ATQVE GENEROSISSIMO  
DN. JOACHIMO FRI-  
DERICO  
AB ENGELBRECHTEN,  
ILLVSTRISSIMI REGII REGI-  
MINIS PER POMERANIAM SVECICAM AC  
RVGIAM CONSILIARIO LONGE GRAVISSIMO,  
DYNASTÆ IN BAGGENDORFF, ETC.

DN. AGNATO ATQVE MECOENATI SVO

OMNI HONORIS ET OBSERVANTIÆ CVLTV DEVOTE  
SVSPICIENDO

PRIMITIAS HASCE ACADEMICAS  
IN SVI MEMORIAM STVDIORVMQVE SVORVM  
COMMENDATIONEM  
CVM OMNIGENÆ PROSPERITATIS VOTO

*Sacras esse ac submissè offerre voluit*  
J. B. ENGELBRECHT,  
L. L. Stud.

## PRÆFAMEN.

Iraberis forsā B. L., me speciminis Academi-  
mici loco luci publicæ committere disquifi-  
tionem de materia admodum difficili,  
quam nemo hucusque, quantum mihi con-  
stat, commentatione aliqua ex professo il-  
lustravit. At enim verò cum illa non solum respicienda,  
quæ ab aliis jam ad nauseam usque ventilata, ne vel cen-  
tenis vicibus trita atque pertrita superflue recoquantur,  
ea potius, quæ antehâc neglecta foro tamen usui-  
que moderno magis sunt accommodata, ad uberio-  
rem limam sint revocanda: Studio proinde atque consulto  
hanc de *beneficio styli curia*, dulcedine potissimum stu-  
dii juris patrii captus, selegi materiam, quam ex instituto  
nunc evolvere ac pertractare animus est. Rem equidem  
tenuissimi mei ingenii vires longius egredientem aggre-  
dior,

A 2

dior, nulla interim deterritus difficultate, id adhuc percipio solaminis: *Etiam in magnis voluisse sat est.* Præterea de exercitio saltem academico edendo sollicitus sum, quo DOMINIS PATRONIS, FAVORIBVS & bonis quibuscunque aliquales fructus temporis in hac alma per quadriennium non plane otiose collocati exhibeam, non de orbe informando politiori. Quod si itaque non omnia, prout materiæ dignitas & expectatio forsân lectoris desiderat, ad amissim pertractaverim vel aberrando a recto veritatis tramite humani quid passus fuerim; In re tamen tam arduâ, cujus vixdum via mihi strata, facile a quovis veniam mihi promitto, saniora docenti pronas porrecturus aures.

## CAPUT I.

DE

### BENEFICIIS FIDEJUSSORUM IN GENERE.

§. I.

**D**E BENEFICIO STYLI CURIÆ, quo fidejussores in Pomerania nostra gaudent, acturus, e re fore duxi, succinctam aliquam delineationem BENEFICIORUM FIDEJUSSORIORUM in genere præmittere, quæ statim in fronte, pro substrata hic materia, describo per *Remedia seu subsidia juris, in favorem & utilitatem fidejudentium introducta.* Quid vero sit FIDEJUSSOR, cuilibet vel leviter saltem in Institutis versato, non potest non esse perspectum atque cognitum; Est namque *persona, quæ per conventionem, ob majorem creditoris securitatem, debitoris obligationem in subsidium in se recipit, ita, ut debitor nihilominus principaliter maneat obligatus.* Vid. princ. J. de Fidejuss. ibique Hopp. in *Commenz.*

§. II.

§. II.

Quam male vero res fidejussorum sint compositæ, non una vice docet sapientissimus SALOMON, qui inde ab inconsulta fidejubendi facilitate deterrere voluit homines in *Proverbiis suis* Cap. XI. v. 15. XX. 16. XXII. 26. & 27. XXXVII. 13. Id quod & Germani per antiquum inferre voluere proverbium; Den Bürgen soll man würgen, quod commentatione sua illustravit Dn. HERTIUS in *Paramiis juris* L. I. Par. 94. Non itaque sine ratione Rex SALOMON *Proverb. Cap. XVII. 18.* pronunciavit: *Stolide agit spondens ac fidejubens pro proximo suo.* Cui olim adstipulatus prudentissimus PETRARCHA, laudatus ab HERINGIO loco mox citando; *Magnam dicens esse stultitiam, pro aliis fidejubere.* Confer alia quam multa lectu jucunda, quæ contra moralitatem fidejussionis proferuntur; ab HERINGIO in pereleganti ac absoluto suo Tractatu: *De Fidejussoribus Cap. I.* Non itaque mirum, quod SYRACIDES *Cap. XXIX. 21.* prodigum dicat fidejubentem pro alio, & JASON: *Eidem pro aliis interponere, dilapidare est, suæque substantia abuti, unde certa paupertas,* apud Dn. MEV. *ad Jus Lubec. L. I. T. 5. 2. 10. n. 36. & P. V. D. 247. n. 6.* Hinc, quamvis jocosè, vere tamen dixerunt Germani: *Viel leihen und borgen (vel bürgen) ist eine Vergiftung des Erbschests, und hat eine Stieff-Mutter, die heist, verkauff deine Güter, die gebähret dir eine Tochter, die heist, gieb sie wohlfeil, dieselbe hat einen Bruder, genant: Zum Thor hinaus.* Vid. HERING *al. l. Cap. XV. n. 13.* & B. Dn. F. GERDES, Prof. Gryph. & R. *Consist. quondam Director gravissimus, in Tr. de Decollatoribus §. 12. & 13.* Quid quod, MEVIUS *l. c. num. 87. pessimum genus hominum dicit, quod promiscua & vulgata quasi fide supra patrimonii vires spondet, sibi noxium, aliis fraudulentum.* Tantum itaque abest, ut beneficiis, ut potius poenis digni habendi sint fidejussores. At enim vero non ita generaliter pronuncian- dum, nec odium, quod temerarii ac dolosi sponsores merentur, in quoscunque fidejubentes detorquendum esse, prohibet commerciorum favor, & vitæ communis necessitas, imo fidejuben- tium pietas cum humanitate conjuncta; quod approbat SYRACIDES *Cap. XXIX. v. 17. ibi: Vir probus fidejubet pro proximo suo.* Non enim

cujuslibet facultates sufficienti ad exercenda commercia, neque cuiilibet creditori de integra alterius fide satis constat; Unde humanitatis est officium, egentibus subvenire, & si pecunia succurrere non licet, interposita fide sua auxilium ferre. Vid. Ex-cell. Dn. MEVIUM in *Discus. Levam. inop. debit. Cap. IV. Sect. XIV. n. 2. seqq.* Sæpe tamen interposita fides & beneficium eo ipso alteri præstitum male admodum compensatur a malignis debitoribus, quin eo miseræ haud raro adiguntur miseri fidejussores, ut nec unde semetipfos suosque alant, nec unde propria exsolvant debita, reliquum habeant (\*). Et quæ plura sunt alia, per quæ ad extremam usque egestatem adducuntur fidejussores, ut ob aliena debita omnibus fere exuantur fortunis, quin duriorem atque asperiores experiantur fortunam, ac ipsi debitores principales, quiete lauteque alieni æris ope viventes. Quantum hoc improbum hominum genus in eos peccet, qui fidem suam pro ipsis interposuere, & quænam istorum malefactorum hominum sint officia, nec non, quomodo ipsorum malitiæ sit præveniendum, securitatique fidejussorum prospiciendum? late & pro more suo, egregie exposuit Dn. Mev. *all. Tr. l. c. num. 5. - 30.*

§. III.

Adeo dura itaque fidejussorum, alieno morbo laborantium, existente conditione, veniam potius atque misericordiam me-  
ren-

(\*) Quæ causa est, quod olim in patria quæstio admodum fuerit exagitata: An fidejussoribus, alienis debitis, ex fidejussione contractis, posthabitis, propriis Creditoribus prius satisfacere, integrum sit? Quam exceptionem sæpius a fidejussoribus, pro differenda executione, objectam esse, ex actis publicis edoctus sum. Sed rejectam esse hanc exceptionem, indicat *Recessus provinc. Pomer. de. 1634*, nec non *Wolgastanus priorem confirmans, de 1637. den 11. Januar. Tit. III. §.* Als auch von etlichen fürgegeben / ob solten die Fidejussores nicht schuldig seyn / ihre Bürgschaften zu bezahlen / ehe und bevor sie diejenige Schulden / welche sie als debitores principales gemacht / abgetragen: Solches aber denen Reich-ten / und Landes - Constitutionibus, sonderlich dem *L. E. Absch.* vom 10. Jul. 1734. zu wieder läufft: so soll es bey solchen Abschiede ver-bleiben. Confer, quæ hac de re ex j. communi disserit Dn. MEV. in *Tr. all. l. c. num. 61. seqq. & P. l. D. 76.*

rentur mitiusque tractandi, uti per *Glossam* adstruunt citati ab HERINGIO *Cap. XXVII. n. 2. Dd.* Indeque non potuerunt non prudentissimi circumspexitissimique Legislatores, ad indemnitate & subsidium fidejudentium promovenda, variis ipsis prospicere remediis; quæ dum HERINGIO *in laud. Tract.* nec non Dn. MEV. *l. 6.* magna jam copia congesserunt, solideque discusserunt, crambem coctam hic recoquendo actum agere, haud ex utilitate esse putavi. Præter vulgaria vero remedia, quibus, propter benigniorem in ipsos propensionem, fidejussorum fortunæ consulunt jura communia, consuetudo insuper vel etiam statuta variorum locorum lautiora adjecerunt remedia, quibus iis succurritur, quæ, ut & insigniora juris communis remedia, non incongrue a Dd. appellari solent *Beneficia fidejussorum*, quia scilicet in favorem & commodum eorum sunt introducta. Sunt autem horum potiora, jure civili prodita, I.) *Beneficium ordinis* seu *excusationis*. II.) *Benef. divisionis* seu *epistole D. Hadriani*, III.) *Benef. cedendarum actionum*, & IV.) *Benef.*: seu *remedium L. si contendat 28. ff. de Fidejuss.* Jure autem, vel potius consuetudine, patriæ in primis eminent V.) *Beneficium Styli curiæ*, quod tamen in effectu haud differt ab illo, quod j. civili jam innotuit, beneficio divisionis; Nec non alterum VI.) vulgo: *Beneficium assistentiæ*, dictum. Ex omnibus hisce pro præsentis scopo enucleandum mihi præfixi, notabile & in praxi patriæ frequentissimum *BENEF. STYLI CURIÆ*: Reliqua juris civilis & patrii præfata beneficia primis saltem, ut ajunt, labris degustaturus, quatenus vel ad faciliorem sequendorum faciunt intellectum & connexionem, vel forsitan speciale quid in jure nostro provinciali & statutorio, vel etiam praxi & consuetudinibus Pomeraniæ, circa illa invaluit, notatu in primis dignum.

§. IV.

Imum illud insigne *BENEFICIUM ORDINIS* seu *EXCUSATIONIS* est *Remedium fidejussoribus per Novell. IV. Cap. I. indultum*, cuius cum effectu conveniri non possunt fidejussores, nisi prius debitor principalis ad saccum & peram usque excutatur. Hunc nempe in exigendo debito ordinem servare debet creditor, ut primo loco  
con-

conveniat debitorem principalem, ejusque bona excutiat, antequam ad fidejussorem ejusque hæredes, accessorie saltem obligatos, accedat. Quamquam ipsa Novella, hujus beneficii sedes, suas admittat exceptiones, utpote, si debitor principalis notorie non sit solvendo, vel aliàs non nisi difficulter conveniri queat. Quibus & Dd. alias, a natura hujus negotii haud alienas, adjicere solent limitationes, quas longa serie recensent HERING. *l. c. Cap. XXVII. P. I. & MEV. ad Jus Lub. L. III. T. 5. a. 1. C. P. RICHTER in Disp. de Fidejuss. §. 2. G. BICCIUS in D. de Fidejuss. eorumque benefic. §. 17. S. STRYCK. in D. de Benef. excusf. Cap. 5. Verum, an excussio beneficium etiam ad bona extendatur feudalia? sive: Num debitor Vasallus, etiam quoad feudum, sit excutiendus, antequam fidejussores conveniendi? altioris indaginis est quæstio, quam hic ex jure communi dijudicare, supervacaneum existimo, præmissis cum ex dispositione *Recessus Wolgastani de 1666. den 7. Maji §. 11s* auch in dem punct ob des Lehn-Manns Schulden &c. non secundum jura feudalia communia, sed provincialia, in causis debitorum ex feudo solvendorum sit pronunciandum. Quod si itaque hac de re consulamus jura patria, deprehendimus in *Recessu provinc. Wollin. de 1581. d. 9. Mart. §. 11s* auch der execution halber &c. plane in favorem fidejussorum dispositum, ne fidejussores executione molestantur, antequam Vasallus, debitor principalis, fuerit excussus: quin eo in casu, si non fuerit solvendo, h. e. si bona allodialia debitis exsolvendis non sufficiant, feudum in subsidium subjacere debere æri alieno, seu, ex feudo solutionem debiti esse desumendam, præviâ tamen cognitione, approbatione & æstimatione Principis, tanquam Domini directi. Ita hanc in rem ibidem sicut verba: *11s* auch der execution halben in Lehn-Gütern, und daß die fidejussoren für die principalen bedrenger werden, Erinnerung und Klage fürgetommen: Ist darauf mit gemeiner Landschafft Bewilligung verordnet und geschlossen, daß ein jeder Beschuldigter, wenn er sonst nicht solvendo, jedoch auf vorbergehende unsere gnädige Bewilligung und cognition, auch auf rechtmäßige æstimation, wie die künfftig, vermöge der Landes-Privilegien, zu verordnen, seine Lehn-Güter, zu Rettung seiner Ehren,*